
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 201116
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 00058/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198264
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0127/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/01/08, instaurada para apurar a conduta 
funcional do servidor: IPC  RICARDO PAIXÃO CUNHA DE 
OLIVEIRA, em razão das denúncias formuladas pelo Sr. CÉLIO 
FERNANDES HILÁRIO, conforme Portaria inicial;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da Portaria nº 10/2006-
GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0127/08-GAB/CORREGEPOL de 30/01/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00050/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198240
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0352/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/06/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor: EPC WALDERSON JOSÉ 
FERNANDES DA SILVA, acerca das denúncias formuladas por 
JAIME RAMOS DE ARRUDA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0352/08-GAB/CORREGEPOL de 20/06/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00051/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198242
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0250/08-GAB/
CORREGEPOL de 03/04/08, que teve por objeto apurar o teor 
do Ofício oriundo da Divisão de Correições, que relaciona autos 
presididos pela DPC ALINE NAZARETH OLIVEIRA  HOLLANDA, 
os quais retornaram sem cumprimento de diligências, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve prejuízo à ação penal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0250/08-GAB/CORREGEPOL de 03/04/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00055/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198256
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0627/06-GAB/
CORREGEPOL de 25/09/06, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional da servidora: DPC MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
BEZERRA DA SILVA, face a denúncia formulada pelo Sr. 
MAURÍCIO DA COSTA TELLES, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0627/06-GAB/CORREGEPOL de 25/09/06, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00056/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198257
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0131/09-GAB/
CORREGEPOL de 09/02/09, que teve por objeto apurar os 
motivos da não instauração de Inquérito Policial por parte da 
DPC ALINE NAZARETH OLIVEIRA HOLLANDA, quanto ao BOP nº 
433/2008.000363-2, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a comprovação da infringência funcional;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 

05 (Cinco) dias de suspensão à servidora: ALINE NAZARETH 
OLIVEIRA HOLLANDA, Delegada de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no Art. 74, inciso VII da Lei Complementar 
nº 022/94 e alterações posteriores, observando o que dispõe o 
Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 
§ 2º da Lei nº 5.810/94, (quando licenciado a penalidade será 
aplicada após o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00057/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198261
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0062/08-GAB/
CORREGEPOL de 17/01/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor: IPC  RICARDO PAIXÃO CUNHA DE 
OLIVEIRA, por ausentar-se sem autorização superior da Depol 
de Pau D’Arco, entre os dias 11 a 16/10/07, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da Portaria nº 10/2006-
GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0062/08-GAB/CORREGEPOL de 17/01/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00054/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198250
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0184/08-GAB/
CORREGEPOL de 26/02/08, que teve por objeto apurar 
responsabilidade pelo uso indevido da linha telefônica nº 3694-
1324, da Depol de Anapu, que nos meses de julho a setembro 
de 2005, extrapolou os padrões estabelecidos na Portaria nº 
060/00-DGPC/DIVERSOS, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0184/08-GAB/CORREGEPOL de 26/02/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00053/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198247
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0381/08-GAB/
CORREGEPOL de 02/07/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor: MPC  PAULO SÉRGIO TENÓRIO 
DE ALMEIDA, acerca da denúncia formulada pelo Sr. ELIELSON 
MONTEIRO CORDOVIL, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0381/08-GAB/CORREGEPOL de 02/07/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00052/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198245
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0596/08-GAB/
CORREGEPOL de 03/10/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional dos servidores: IPC’S: MARCO ANTÔNIO DAMASCENO 
RODRIGUES e BENEDITO DE SOUZA MENDES; MPC’S: UBIRACY 
DE CARVALHO TAVARES FILHO e IZAN CAMPOS BEZERRA, acerca 
das denúncias formuladas pelas Srªs.: IDÁLIA MERANDOLINA DE 
ALMEIDA e KÁTIA CILENE DOS SANTOS PINHEIRO, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0596/08-GAB/CORREGEPOL de 03/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00048/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198214
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 056/2011-CRZS, firmado 
pelo DPC MARCUS VENÍCIUS S.S. DO NASCIMENTO, referente 
aos autos da AAI nº 0593/10-GAB/CORREGEPOL de 13/09/10, 
onde solicita a inclusão do nome do servidor: ATPC GILBERTO 
GOMES, na Portaria Inaugural, uma vez que no decorrer da 
apuração constataram-se indícios de irregularidade funcional por 
parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0593/10-GAB/
CORREGEPOL de 13/09/10, incluindo o nome do servidor ATPC 
GILBERTO GOMES, como sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00049/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198217
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0557/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/06/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional dos servidores: DPC SANDRO 
RIVELINO DA SILVA CASTRO, ALBERTO SANTOS DA PAIXÃO e 
TELMA MONTE DAMOUS, em razão das denúncias formuladas 
por WAGNER CORDEIRO RAMOS, DIOGO ALMEIDA FURTADO, 
MARCELA PEREIRA DOS SANTOS e da adolescente J.D.D.S., 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0557/09-GAB/CORREGEPOL de 16/06/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00047/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198210
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0564/06-GAB/
CORREGEPOL de 16/08/06, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 14 (Quatorze) presos de Justiça JOSÉ 
JESUS ROSÁRIO, da Depol de São Miguel do Guamá, ocorrida em 
26/07/06; conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0564/06-GAB/CORREGEPOL de 16/08/06, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00046/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198202
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0639/08-GAB/
CORREGEPOL de 22/10/08, que teve por objeto apurar os 
fatos declinados no teor do Ofício nº 1568/08/GAB/SRAP de 
10/10/08 e BOP nº 00073/2008.005344-1 de 09/10/08, onde 
fora comunicado o desaparecimento do interior da Delegacia 
de Redenção de armas de fogo apreendidas em procedimentos 
policiais, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0639/08-GAB/CORREGEPOL de 22/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior


